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KOULUTERVEYDENHUOLLON OMAVALVONTASUUNNITELMAN 

TIIVISTELMÄ 

YKSIKÖN NIMI Helsingin kouluterveydenhuolto 

 

YKSIKÖSSÄ 

TUOTETUN TAI 

TUOTETTUJEN 

PALVELUJEN 

SEKÄ 

ASIAKASKUNNAN 

/KOHDERYHMÄN 

LYHYT KUVAUS 

 

Kouluterveydenhuolto on oppilaiden hyvinvointia ja terveyttä tukeva 
lakisääteinen palvelu, joka tarjoaa maksutta kokonaisvaltaista 
terveydenseurantaa ja -ohjausta kaikille Helsingin alueella sijaitsevien 
perusopetusta antavien oppilaitosten oppilaille koulupäivien aikana. 
Palvelua tuotetaan 165 toimipisteessä. 
 
Kouluterveydenhuollon tehtäviin kuuluvat oppilaiden kasvun, 
kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin tukeminen sekä vanhempien ja 
huoltajien kasvatustyön tukeminen. Oppilaille järjestetään 
lukuvuosittain terveystarkastus ja tarvittaessa lisäkäyntejä. 
 
Ensimmäisen, viidennen ja kahdeksannen luokan terveystarkastukset 
ovat laajoja, jolloin tarkastus toteutetaan terveydenhoitajan ja 
koululääkärin yhteistyönä. Terveystarkastukset pitävät sisällään 
terveysneuvontaa ja ennaltaehkäisevää päihdetyötä. 
 
Lisäksi terveydenhoitajalla on avovastaanotto, jolle oppilaat voivat 

hakeutua ilman ajanvarausta. Avovastaanotto on koululla jokaisena 

päivänä, kun terveydenhoitaja on paikalla.  

Kouluterveydenhuolto edistää ja seuraa kouluympäristön 
terveellisyyttä ja turvallisuutta sekä yhteisön hyvinvointia. 
Kouluterveydenhuolto on osa opiskeluhuoltoa.  

OMAVALVONNAN 

TOTEUTTAMINEN 

JA SEURANTA 

Yksikön vastuuhenkilö ja henkilöstö seuraavat 

omavalvontasuunnitelmassa kuvatun toiminnan toteutumista 

jatkuvasti. Yksikkö raportoi kolme kertaa vuodessa omavalvonnan 

seuraamisesta ja korjaavista toimenpiteistä. Helsingin sosiaali-, 

terveys- ja pelastustoimiala raportoi julkisesti sosiaali- ja 

terveyspalveluiden omavalvonnan havainnoista hel.fi verkkosivuilla. 

YKSIKÖN 

VASTUUHENKILÖ 

JA HENKILÖSTÖ-

RAKENNE 

Kouluterveydenhuollon päällikkönä toimii Tuula Salmivaara-Pesonen. 

Lääkäritoiminnan vastuuhenkilöt ovat ylilääkäri Pamela Kauppinen 

sekä johtava ylilääkäri Ulrika Winqvist.  

 

Yksikön päällikön alaisuudessa työskentelee kolmen alayksikön 

ylihoitajat. Ylihoitajien alaisuudessa työskentelee kolme 

osastonhoitajaa. Osastonhoitajien alaisuudessa on yhteensä 128 

terveydenhoitajaa.   

 

Lääkäripalveluista vastaa ylilääkäri, jonka alaisena on 16 lääkäriä 

koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa. Muu lääkärityö jalkautuu 

terveysasemilta.  
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1 Palveluntuottaja 

1.1. Palvelun kuvaus  

Tämä omavalvontasuunnitelma koskee Helsingin kaupungin sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan 

kouluterveydenhuollon palvelua ja sisältää terveydenhoitaja- ja lääkäritoiminnan, jotka ovat 

hallinnollisesti jakaantuneet eri toimintayksiköihin. Helsingin kaupunki vastaa kouluterveydenhuollon 

palvelujen tuottamisesta kaikille Helsingin alueella toimivien peruskoulujen oppilaille. Helsingissä 

peruskoululaisten määrä lukuvuonna 2024–2025 on 59 290 oppilasta. Kouluterveydenhuollon 

terveydenhoitajatoiminta on jaettu hallinnollisesti kolmeen alayksikköön: Etelä-Lännen 

kouluterveydenhuolto, Idän kouluterveydenhuolto ja Pohjoisen kouluterveydenhuolto. 

Kouluterveydenhuollon palvelua tuotetaan 165 toimipisteessä.  

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala sekä kasvatuksen- ja koulutuksen toimiala toteuttavat 

opiskeluhuoltoa suunnitelmallisena monialaisena yhteistyönä. Sitä tehdään yhdessä oppilaiden tai 

opiskelijoiden, heidän huoltajiensa/vanhempiensa ja tarvittaessa muiden yhteistyötahojen kanssa. 

Opiskeluhuolto jakautuu yhteisölliseen ja yksilökohtaiseen opiskeluhuoltoon. Yhteisöllinen 

opiskeluhuolto on ensisijaista ja ehkäisevää ja se kuuluu kaikille. Yksilökohtainen opiskeluhuolto on 

ehkäisevää ja tukea antavaa. Kouluterveydenhuolto on osa opiskeluhuoltoa ja terveydenhoitajat 

osallistuvat yhteisöllisen opiskeluhuoltotyön suunnitteluun ja toteutukseen. Terveydenhoitaja 

osallistuu koko kouluyhteisön hyvinvoinnin ja terveyden edistäjänä yhteisöllisen opiskeluhuollon 

kokouksiin. Kouluterveydenhuollon palvelut ovat saatavilla koulupäivän aikana koululta. 

Kouluterveydenhuollon lääkäripalvelut tuotetaan sosiaali- ja terveystoimialan terveys- ja 

päihdepalveluiden, terveysasemien ja sisätautien poliklinikan lääkäreiden toimesta. 

Kouluterveydenhuolto on oppilaille maksutonta. 

Peruskoulun aikana oppilaalle järjestetään lukuvuosittain terveystarkastus, jonka tarkoituksena on 

oppilaan terveydentilan seuraaminen ja edistäminen. Tavoitteena on tunnistaa oppilaan tuen tarpeet 

varhaisessa vaiheessa. Kolmena lukuvuonna terveystarkastus on laaja (1 lk., 5 lk., ja 8 lk.). Näihin 

terveystarkastuksiin kutsutaan oppilaan vanhemmat tai huoltajat ja terveystarkastuksissa arvioidaan 

myös perheen terveyttä ja hyvinvointia. 

Helsingin kaupungin kouluterveydenhuollon perustehtävänä on tukea jokaisen koululaisen 

mahdollisimman tervettä kasvua ja kehitystä, vahvistaa oppimisen ja terveen aikuisuuden edellytyksiä 

sekä ehkäistä syrjäytymistä. Helsinkiläisten koululaisten sairaanhoidosta vastaavat terveysasemat. 

Kouluterveydenhuoltoon sisältyvät: 

• kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin 
edistäminen sekä seuranta 

• oppilaan kasvun, terveyden ja hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen vuosittain 

• oppilaan vanhempien ja huoltajien kasvatustyön tukeminen 

• oppilaan erityisen tuen tai tutkimusten tarpeen varhainen tunnistaminen ja oppilaan 
tukeminen, pitkäaikaisesti sairaan lapsen omahoidon tukeminen sekä jatkotutkimuksiin ja -
hoitoon ohjaaminen 

• oppilaan terveydentilan toteamista varten tarpeelliset erikoistutkimukset 

• oppilaan suun terveydenhuolto, jonka toteuttaa sosiaali- ja terveystoimialan suun 
terveydenhuolto 
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1.2. Yksikön tiedot  

 

Palvelujen tuottaja 

Helsingin kaupungin sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala 

Perhe- ja sosiaalipalvelut 

Lapsiperheiden hyvinvointi ja terveys 

Kouluterveydenhuolto 

 

Helsingin kaupungin sosiaali- terveys- ja pelastustoimiala 

Terveys- ja päihdepalvelut 

Terveysasemat ja sisätautien poliklinikka 

Keskitetyt palvelut 

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon lääkärit 

 

Toimintayksikköä koskevat tiedot 

 

1.1.1 Toimintayksikön katuosoite 

 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki 

PL 6100, 00099 Helsingin kaupunki 

 

Toimintayksikön vastaava esihenkilö 

Tuula Salmivaara-Pesonen 

Kouluterveydenhuollon päällikkö 

Puh.050 363 8669 

tuula.salmivaara-pesonen@hel.fi 

 

Lääkäritoiminnan vastuuhenkilöt: 

Pamela Kauppinen, Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon ylilääkäri, Terveysasemat ja sisätautien 
poliklinikka, keskitetyt palvelut, Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon lääkärit. 

Puh. 040 647 3790 pamela.kauppinen@hel.fi 

 

Ulrika Winqvist, Johtava ylilääkäri, Terveysasemat ja sisätautien poliklinikka, keskitetyt palvelut.  

Toinen linja 4A, PL 6050, 00099 Helsingin kaupunki 

Puh. 040 538 6189 ulrika.winqvist@hel.fi 

 

mailto:tuula.salmivaara-pesonen@hel.fi
mailto:pamela.kauppinen@hel.fi
mailto:ulrika.winqvist@hel.fi
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Alayksiköt: 

1.1.2 Etelän – Lännen kouluterveydenhuolto 

 

Marianna Niemi-Korhonen 

Ylihoitaja 

Puh. 310 48355 / 050 529 3709 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 

 

Marleena Mäntymaa-Savolainen 

osastonhoitaja 

Puh. 040 641 1314 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 

 

1.1.3 Idän kouluterveydenhuolto 

 

Jyrki Wehkalampi 

ylihoitaja 

Puh. 310 51940 / 040 336 0191 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 

 

Minna Salminen 

osastonhoitaja 

Puh. 040 680 1864 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 

 

1.1.4 Pohjoisen kouluterveydenhuolto 

 

Saara Minkkinen 

vs. ylihoitaja 

Puh. 310 46014 / 050 340 0726 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 

 

Tiina Honkanen 

vs. osastonhoitaja 

Puh. 040 663 0850 

Sibeliuksenkatu 14, 00260 Helsinki, PL 6100 
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2 Toimintaperiaatteet ja arvot 

Helsingin sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan visio on: ”Luomme Helsinkiläisille hyvinvointia, 

terveyttä ja turvallisuutta yhteistyöllä ja vahvalla osaamisella.”  

Helsingin kaupunki vastaa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden tuottamisesta alueellaan. 

Tavoitteenamme on huolehtia asukkaiden kannalta lainmukaiset, laadukkaat ja turvalliset palvelut 

joko omina palveluina tai hankkimalla niitä yksityisiltä palveluntuottajilta ostopalveluina tai 

palvelusetelillä. 

Helsingin kaupunkiyhteiset arvot ovat: asukaslähtöisyys, ekologisuus, oikeudenmukaisuus, 

yhdenvertaisuus, taloudellisuus, turvallisuus, osallisuus ja osallistuminen sekä yrittäjämielisyys. Arvot 

ja eettiset periaatteet ovat osa organisaatiokulttuuria, joka tulee näkyväksi henkilöstön toiminnassa ja 

käyttäytymisessä. Helsingin kaupungin arvot käydään yhdessä läpi uusien työntekijöiden 

perehdytyksessä.  

Helsingin kaupungin kouluterveydenhuollon toiminta-ajatuksena on tukea jokaisen koululaisen 

mahdollisimman tervettä kasvua ja kehitystä, vahvistaa oppimisen ja terveen aikuisuuden edellytyksiä 

ja ehkäistä syrjäytymistä. Kouluterveydenhuollon tehtävänä on lisäksi edistää ja seurata 

kouluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja koko kouluyhteisön hyvinvointia. Toimintaa ohjaavat 

Helsingin kaupungin arvot ja eettiset periaatteet. Kouluterveydenhuolto toimii asiakaslähtöisesti ja 

oikeudenmukaisesti perhekeskeisyyttä ja yksilöllisyyttä kunnioittaen. Kouluterveydenhuollon 

henkilöstön toiminnassa korostuvat ammattitaito, luottamuksellisuus, vastuullisuus sekä oman 

osaamisen jatkuva kehittäminen.  

3 Riskien hallinta 

3.1 Työturvallisuus: vaarojen arviointi 

Vaarojen arviointi on lakisääteinen tehtävä (Työturvallisuuslaki 738/2002) ja sen toteuttamisesta 

vastaa esihenkilö. Vaarojen arviointi on prosessi, jossa työnantaja ja työntekijät yhdessä tunnistavat 

ja arvioivat työpaikan vaara- ja kuormitustekijät. Laadukkaasti tehty vaarojen arviointi vähentää 

työpaikalla sattuvia henkilö- ja materiaalivahinkoja, lisää työhyvinvointia sekä parantaa työn 

tehokuutta ja tuottavuutta.  

Kouluterveydenhuollossa vaarojen arviointi toteutetaan vuosittain ja tiedot viedään Työsuojelupakki- 

järjestelmään. Työsuojelupakki on sisäinen järjestelmä työntekijöille työturvallisuuden 

turvallisuuspoikkeamista ilmoittamiseen. Vaarojen arviointi tulee päivittää aina kun työympäristössä ja 

työn tekemisessä tapahtuu isompia muutoksia, mutta kuitenkin vähintään kerran vuodessa. Vaarojen 

arvioinnin tulokset käsitellään kouluterveyden henkilöstökokouksessa ja toimenpiteet suunnitellaan 

arvioidun riskin mukaisesti. Riski arvioidaan sen todennäköisyyden ja arvoitujen seurausten 

perusteella. Suunniteltuja toimenpiteitä arvioidaan alueellisesti. Kouluterveydenhoitajien vaarojen 

arvioinnin arviointiryhmään kuuluu vähintään alueen esihenkilö ja terveydenhoitajien 

yhteistoimintavastaava. Tavoitteena on ennaltaehkäistä tunnistettuja riskejä esimerkiksi asentamalla 

ovisilmiä kouluterveydenhuollon vastaanottohuoneiden oviin. Kouluterveydenhuollon lääkärit 

toteuttavat vaarojen arvioinnin oman esihenkilönsä johdolla alayksiköidensä työkokouksissa.  

Kouluterveydenhuollossa ilmoitetaan Työsuojelupakkiin työntekijöihin kohdistuneista 
turvallisuuspoikkeamista (havaitut läheltä piti -tilanteet, vaaratekijät sekä uhka- ja väkivaltatilanteet).  
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Henkilöstöllä on mahdollisuus tuoda vaara- ja kuormitustekijöitä Työsuojelupakkiin milloin tahansa. 

Työsuojelupakkiin tulleita ilmoituksia seurataan säännöllisesti esihenkilökokouksissa.  

3.2 Varautuminen ja valmius 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) edellyttää, että Helsingin kaupungin on 

varauduttava häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin ennakkoon tehtävillä valmiussuunnitelmilla sekä 

muilla toimenpiteillä, ja että varautumisessa varmistetaan palvelujen jatkuvuuden turvaaminen. 

Kouluterveydenhuollon terveydenhoitaja osallistuu kouluissa esiintyvien vaarojen ja haittojen 

arviointiin sekä yhteisten toimintasuunnitelmien valmisteluun koskien muun muassa tapaturmien ja 

päihteidenkäytön ehkäisyä sekä kriisi, väkivalta- ja kiusaamistilanteita sekä muita erityistilanteita 

osana koulun opiskeluhuollon suunnitelmaa. Terveydenhoitaja tiedottaa koulun lääkäriä tehdyistä 

suunnitelmista. 

Kouluterveydenhuollossa on käytössä toimintakortit poikkeustilanteita varten. Näitä toimintakortteja 

ovat vaara- ja uhkatilanteet, suuronnettomuus, pandemia, sähkökatko, Apotin käyttökatko ja 

massiivinen maahantulo.  

3.3 Tietosuoja, tietoturva ja tietosuoja-asetusten mukaisen 
osoitusvelvollisuuden toteuttaminen 

Helsingin kaupunki kerää henkilötietoja eri rekistereihin tietojen käyttötarkoitusten mukaan. Sosiaali-, 

terveys- ja pelastustoimialalla käsitellään asiakas- ja potilastietoja rekisterinpitäjän lakisääteisen 

velvoitteen noudattamiseksi eli terveyden- ja sosiaalihuollon järjestämiseksi. Sosiaali- terveys- ja 

pelastustoimiala vastaa omassa toiminnassaan syntyneiden potilasasiakirjojen rekisterinpidosta 

henkilötietolain mukaisesti. 

Potilaan hoitoon tai siihen liittyviin tehtäviin osallistuvat saavat käsitellä potilasasiakirjoja vain siinä 

laajuudessa kuin heidän työtehtävänsä ja vastuunsa sitä edellyttävät. (Sosiaali- ja terveysministeriön 

asetus potilasasiakirjoista 94/2022). Esihenkilö myöntää oikeuden potilas- ja asiakasasiakirjojen 

käyttöön. Helsingin kaupungin julkisen terveydenhuollon rekisteriin tehdyt merkinnät siirtyvät 

kansallisten määritysten mukaisesti Potilastiedon arkistoon eli Kantaan.  

Esihenkilö myöntää ja hakee oikeudet Apotti-potilastietojärjestelmään. Esihenkilö huolehtii uudessa 

tehtävässä aloittavan työntekijän perehdyttämisestä tietoturva- ja tietosuojaohjeisiin sekä työntekijän 

omissa työtehtävissä tarvittavaan erityisosaamiseen. Työhön tullessaan työntekijä sitoutuu 

noudattamaan annettuja ohjeita. Uusilla työntekijöillä on velvoite suorittaa tietosuojaan liittyvä 

DigiABC-koulutus ja tietosuojatentti ensimmäisen kahden viikon aikana. Esihenkilön vastuulla on 

huolehtia, että työntekijä on tietoinen kirjaamiseen liittyvästä ohjeistuksesta. Asiakastietojärjestelmistä 

löytyvät ajan tasalla olevat asiakastietojen kirjaamiseen liittyvät sisällölliset ja tekniset ohjeet. 

Perehdytyksen yhteydessä käydään läpi kaikki henkilötietojen käsittelyyn ja kirjaamiseen liittyvät 

ohjeistukset, ja kerrotaan mistä tarvittavat ohjeistukset löytyvät. 

Esihenkilö valvoo alayksikkönsä toimintaa, henkilötietojen käsittelyä ja vastaa siitä, että käsittely on 

toimialan ohjeistuksen mukaista sekä kirjaukset ovat oikeita ja riittävän kattavia käyttötarkoituksensa 

kannalta. Asiakastietojärjestelmien lokitietoja voidaan tarvittaessa käyttää henkilötietojen käsittelyn 

asianmukaisuuden selvittämiseen. Esihenkilön vastuulla on ylläpitää henkilökunnan osaamista 

tietoturvan, tietosuojan, järjestelmien sekä kirjaamisen osalta. Henkilökunnalle on tarjolla tietosuoja- ja 

tietoturvakoulutusta. Jokaisella työntekijällä on velvollisuus käsitellä tietoja asianmukaisesti ja 

salassapitoa noudattaen. Työntekijöillä on myös velvollisuus ilmoittaa välittömästi havaitsemastaan 

tietoturvaloukkauksesta esihenkilölle ja oman organisaationsa tietosuojan vastuuhenkilölle. 

Kouluterveydenhuollossa terveydenhoitajien ja lääkärien kirjaamisen laatua seurataan vuosittain 

auditoinnilla, josta vastaavat esihenkilöt ja Apottikoordinaattorit (asiakas- ja potilastietojärjestelmän 

asiantuntijakoordinaattori). Auditoinnin tulokset käydään läpi alueittain ja epäkohtiin puututaan 
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järjestämällä lisäkoulutusta. Kouluterveydenhuollossa on nimetty potilastietojärjestelmä Apotin käytön 

tueksi kaksi Apottikoordinaattoria ja alueittain 2–3 Apotin käytön tukihenkilöä. Lääkäriyksikössä on 

kaksi tukihenkilöä ja keskitetyissä palveluissa yksi Apotti-koordinaattori.  

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan tietosuojavastuuhenkilöiden yhteissähköposti 

sote.tietosuoja@hel.fi  

Helsingin kaupungin tietosuojavastaavan yhteystiedot:   

Tietosuojavastaava  

Kaupunginkanslia 

Hallinto-osasto 

PL 1  

00099 Helsingin kaupunki  

tietosuoja(a)hel.fi 

4 Asiakas- ja potilasturvallisuus  

4.1 Henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus sosiaali- ja 
terveydenhuollon epäkohdista 

 

4.1.1 Epäkohtien ja vaaratapahtumien tunnistaminen ja niistä ilmoittaminen  

Sosiaali- ja terveydenhuollon valvontalain (741/2023) 29§:n mukaan henkilöstöön kuuluvan tai 

vastaavissa tehtävissä toimeksiantosuhteessa tai alihankkijana toimivan henkilön tulee ilmoittaa 

palveluyksikön vastuuhenkilölle tai muulle toiminnan valvonnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 

tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan tai 

potilaan sosiaali- tai terveydenhuollon toteuttamisessa taikka muun lainvastaisuuden. Helsingin 

sosiaalija terveyspalveluissa ilmoittaminen tehdään ensisijaisesti HaiPro- ja SPro-ilmoitusjärjestelmiä 

käyttäen. Terveydenhuollossa on käytössä HaiPro-järjestelmä, joka on raportointityökalu potilas- ja 

asiakasturvallisuutta vaarantavien tapahtumien raportointiin. Haipro-ilmoitusmenettelyn avulla 

kiinnitetään huomiota työprosesseissa tapahtuviin poikkeamiin ja edistetään asiakas- ja 

potilasturvallisuutta etsimällä parannuskeinoja havaittuihin virhealttiisiin kohtiin työprosesseissa.  

Työntekijät ilmoittavat havaitsemansa epäkohdat, vaaratapahtumat tai niiden uhat omalle 

esihenkilölleen käytössä olevien järjestelmien kautta (HaiPro ja Työsuojelupakki-järjestelmään). 

Ilmoituksen käsittely on aloitettava viikon kuluessa ilmoituksen vastaanottamisesta ja se on kuitattava 

valmiiksi kahden kuukauden kuluessa. Vaaratapahtumien, havaittujen epäkohtien ja läheltä piti -

tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden puheeksi ottaminen, kirjaaminen, analysointi, tarvittavat 

toimenpiteet ja raportointi. Kouluterveydenhuollon terveydenhoitajien esihenkilö- ja aluekokouksessa 

käsitellään kaikki edellä mainitut ilmoitukset ja sovitaan jatkotoimenpiteistä. Lääkäriyksikössä 

ilmoitukset käsitellään esihenkilökokouksessa ja tarpeen mukaan yksikön työpaikkakokouksessa. 

Tarvittaessa ilmoituksia käsitellään myös terveydenhoitajien ja lääkäriyksikön esihenkilöiden 

yhteisissä kokouksissa. Vastuu riskienhallinnassa ja saadun tiedon hyödyntämisessä kehitystyössä 

on esihenkilöllä. Työntekijöiden vastuulla on epäkohtien tunnistaminen arjen työssä, niihin reagointi ja 

tiedon saattaminen johdon käyttöön. Esihenkilö vastaa käytäntöjen luomisesta asiakas- ja 

potilasturvallisuustyön toteutumisen tueksi.  

Vaaratapahtumien ja epäkohtien käsittelyyn kuuluu avoin ja rakentava keskustelu työntekijöiden, 

asiakkaan ja tarvittaessa omaisten ja läheisten kanssa. Potilasta koskevasta vaaratapahtumasta 

informoidaan potilasta sekä hänen huoltajiaan sekä se kirjataan potilastietojärjestelmään. Avoin ja 

mailto:sote.tietosuoja@hel.fi
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rakentava keskusteluilmapiiri tukee hyvän turvallisuuskulttuurin rakentumista työyksiköissä. 

Vaaratapahtuma kirjataan potilastietojärjestelmään. Jos tapahtuu vakava, mahdollisesti korvattavia 

seurauksia aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai omaista informoidaan korvausten hakemisesta.  

Työyksikön kokouksissa (esim. kouluterveydenhuollon esihenkilökokous, aluekokoukset, 

tiimikokoukset, lääkäriyksikön kokoukset) käsitellään oman työyksikön tapahtuneita vaaratapahtumia 

ja epäkohtia vähintään kerran kuukaudessa ja yksittäisten ilmoitusten aiheuttamia toimenpiteitä aina 

kun tapahtumat ovat ajankohtaisia. Vaaratapahtumien ja epäkohtien säännöllinen käsittely 

työyksiköissä varmistetaan esimerkiksi pitämällä asia vakioaiheena työyksikkökokouksissa.  

4.1.2 Epäkohtien ja vaaratapahtumien käsittely ja raportointi 

 

 Käsittelyfoorumi Käsittelyn 

tiheys 

Vastuuhenkilö 

Haipro Esihenkilökokous 

 

Henkilöstön 

aluekokous 

 

Lääkäreiden 

esihenkilökokous 

Lääkäreiden 

henkilöstökokoukset 

2x kk 

 

1x kk 

 

 

2xkk 

2xkk 

Kouluterveydenhuollon päällikkö 

 

Alueelliset osastonhoitajat 

 

 

Ylilääkäri ja johtava ylilääkäri 

Ylilääkäri ja lääkärit 

Työsuojelupakki Henkilöstön 

aluekokous 

Lääkärikokous 

 

1x kk 

 

2xkk 

Alueelliset osastonhoitajat 

 

Ylillääkäri 

 

4.1.3. Asiakkaan, potilaan tai hänen läheisen tekemä vaaratapahtumailmoitus 

Jos asiakas, potilas tai hänen läheisensä kokee, että omassa tai läheisen hoidossa tai palvelussa on 

tapahtunut virhe, epäkohta tai läheltä piti tilanne, hänen kannattaa ottaa asia heti puheeksi 

henkilökunnan kanssa. Tilanteesta voi myös tehdä vaaratapahtumailmoituksen Helsingin kaupungin 

sosiaali- ja terveyspalveluiden kotisivuilla. Ilmoituksen voi tehdä nimettömänä. 

Epäkohta on palvelun laadussa tai asiakas- ja potilasturvallisuudessa ilmenevä puute tai 

vaaratapahtuma.   

Vaaratapahtumalla tarkoitetaan asiakkaan tai potilaan turvallisuuden vaarantavaa tapahtumaa, joka 

aiheuttaa tai voi aiheuttaa haittaa. Ne voivat olla läheltä piti -tilanteita, jolloin asiakkaalle vaarallinen 

tilanne huomataan ajoissa eikä asiakkaalle ehdi aiheutumaan siitä mitään haittaa.   

Haittatapahtumasta puhutaan silloin, kun asiakkaalle aiheutuu hoitoon kuulumatonta haittaa. 

Vaaratapahtuma, epäkohta tai läheltä piti-tilanne voi esimerkiksi olla hoitoon, palveluun tai 
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lääkitykseen liittyvä epäselvyys, koskea epäasiallista kohtelua tai liittyä hoidon tai palvelun 

saatavuuteen.   

Ilmoitus ohjataan käsittelyyn sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilölle. Saapuneita ilmoituksia 

käytetään palvelujen turvallisuuden ja laadun parantamiseen, jotta vastaavaa ei tapahtuisi uudestaan. 

Asiakkaiden ja potilaiden vaaratapahtumailmoituksista tehdyistä kehittämistoimenpiteistä raportoidaan 

säännöllisesti omavalvonnan raportoinnin yhteydessä verkkosivuillamme. 

4.2 Vakavien vaaratapahtumien selvittely  

Vakavien vaaratapahtumien ja epäkohtien tarkempaan selvittelyyn on toimialalla käytössä erillisessä 

toimintaohjeessa (TOIM028, Vakavien vaaratapahtumien selvittely potilas- ja asiakasturvallisuuden 

kehittämiseksi Helsingin sosiaali- ja terveystoimessa) kuvattu menettelytapa ja selvittelyprosessi. 

Erityistä huomiota kiinnitetään toiminnan kehittämiseen vaaratapahtumien ja epäkohtien selvittelyn 

pohjalta. Kouluterveydenhuollossa noudatetaan toimialan erillistä ohjetta.  

Vakavassa vaaratapahtumassa tai epäkohdassa asiakkaalle tai potilaalle on aiheutunut tai melkein 

saattanut aiheutua merkittävää haittaa tai huomattavaa pysyvää haittaa tai hänen henkeensä tai 

turvallisuuteensa on kohdistunut vakava vaara. Vakava vaaratapahtuma tai epäkohta on voinut myös 

kohdistua suureen joukkoon ihmisiä. Vakava haitta tarkoittaa kuolemaan johtanutta, henkeä 

uhannutta, sairaalahoidon aloittamiseen tai jatkamiseen johtanutta, pysyvään tai merkittävään 

vammaan ja toimintaesteisyyteen tai –kyvyttömyyteen johtanutta tilannetta tai muuta erityisen 

vakavaa tapahtumaa.  

Helsingin sosiaali- ja terveyspalveluissa on käytössä sekä HaiProssa että SProssa vakavien 

vaaratapahtumien ja epäkohtien selvittely –osio. Toimintaohje ”Vakavien vaaratapahtumien selvittely” 

ohjeistaa selvittelyprosessin tarkemmin. Tukea vakavien vaaratapahtumien selvittelyyn saadaan 

hallinnon järjestämisen tuki–yksiköstä. 

Vakava vaaratapahtuma käydään läpi asiassa mukana olleiden työntekijöiden kanssa työyksikön 

sisällä. Tarvittaessa työntekijöille tarjotaan erityistä tukea tapahtuneen läpikäymiseen. 

 

4.3 Asiakkaiden ja potilaiden hyvinvoinnista huolehtiminen 

4.3.1 Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 

Kouluterveydenhuollon palvelut on kohdistettu kaikille Helsingin alueella sijaitsevien perusopetusta 

antavien oppilaitosten oppilaille. Toimintaa ohjaavat terveydenhuoltolaki (30.12.2010/1326), 

valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten ja 

nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta (6.4.2011/338), oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 

(1287/2013), sosiaalihuoltolaki (30.12.2014/1301) sekä Sosiaali- ja terveysministeriön suositukset.  

Kouluterveydenhuollon palveluihin kuuluvat vuosiluokittain oppilaan kasvun ja kehityksen sekä 

terveyden ja hyvinvoinnin seuraaminen ja edistäminen, oppilaan vanhempien ja huoltajien 

kasvatustyön tukeminen, oppilaan erityisen tuen tai tutkimusten tarpeen varhainen tunnistaminen ja 

tukeminen sekä pitkäaikaisesti sairaan lapsen omahoidon tukeminen yhteistyössä muiden 

opiskeluhuollon toimijoiden kanssa sekä tarvittaessa jatkotutkimuksiin ja -hoitoon ohjaaminen sekä 

oppilaan terveydentilan toteamista varten tarpeelliset erikoistutkimukset. 

Oppilaitosympäristön terveellisyydestä, turvallisuudesta ja yhteisön hyvinvoinnista huolehtiminen sekä 

näiden edistäminen ovat lainsäädännössä monelle eri toimijalle säädettyjä tehtäviä. Kouluympäristön 

terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistäminen sekä seuranta 

toteutetaan kolmen vuoden välein. Tarkastus tehdään yhteistyössä kouluterveydenhuollon 

terveydenhoitajan, koulun henkilöstön ja sen oppilaiden, terveystarkastajan, työterveyshuollon, 
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työsuojelun ja tarvittaessa muiden asiantuntijoiden kanssa. Koulun lääkäri osallistuu tarkastukseen 

tarvittaessa. Tarkastuksessa todettujen puutteiden korjaamista seurataan vuosittain. Lisäksi 

terveydellisten olojen valvonta edellyttää jatkuvaa havainnointia kouluympäristössä.  

Koulun terveydenhoitaja ja lääkäri ovat velvollisia suorittamaan oppilaitoksessa terveydellisten olojen 

valvontaa. Valviran (12/2018) ohjeen mukaan rehtorilla tai oppilaitoksen johtajalla on opetuksen ja 

koulutuksen järjestäjän edustajana kokonaisvastuu johtamansa yksikön toiminnan järjestelyistä sekä 

oppilaiden ja opiskelijoiden opiskeluympäristön sekä henkilöstön työn ja työympäristön 

terveellisyydestä ja turvallisuudesta.  

Terveydenhoitaja osallistuu oppilaitoksen tarkastuksiin ja lisäksi lääkäri ja terveydenhoitaja ilmoittavat 

havaitsemistaan terveysriskeistä terveydellisten olojen valvontalomakkeella koulun rehtorille ja 

esihenkilölleen. Terveydellisten olojen valvontailmoitukset käsitellään ja tilastoidaan 

kouluterveydenhuollon esihenkilökokouksissa. Lääkäriyksikkö saa tiedon kaikista 

valvontailmoituksista ja osallistuu käsittelyyn tarvittaessa. Sisäilmaa koskevat ilmoitukset viedään 

käsittelyyn kasvatuksen- ja koulutuksen sisäilmatyöryhmään.  

Palveluun sisältyvät vuosittaiset terveystarkastukset, joista ensimmäisen, viidennen ja kahdeksannen 

luokan terveystarkastukset ovat laajoja. Laaja terveystarkastus toteutetaan terveydenhoitajan ja 

koululääkärin yhteistyönä ja terveystarkastuksessa käsitellään lapsen, vanhempien tai huoltajien ja 

koko perheen terveyttä ja hyvinvointia. Perheen hyvinvoinnin selvittäminen tarkoittaa perehtymistä 

perheen elinoloihin, vanhempien/huoltajien hyvinvointiin, terveyteen, terveystottumuksiin ja perheen 

sisäiseen vuorovaikutukseen. Tarkastus perustuu THL:n luomaan NEUKO-tietokannan 

terveystarkastusten sisältöihin, joiden avulla pyritään kartoittamaan lapsen ja perheen terveyttä ja 

hyvinvointia. Molemmat vanhemmat/huoltajat kutsutaan mukaan laajoihin terveystarkastuksiin. 

Vanhemmat/huoltajat voivat osallistua myös muihin vuosittaisiin terveystarkastuksiin. 

Terveystarkastusten lisäksi järjestetään yksilöllisen tarpeen mukaisia tapaamisia. Työntekijällä on 

mahdollisuus tavata lasta, nuorta ja hänen perhettään joustavasti oman huolensa perusteella. 

Palvelua toteutetaan yhteistyössä vanhempien ja huoltajien kanssa sekä muun opiskeluhuolto- ja 

opetushenkilöstön ja muiden tarvittavien tahojen kanssa. Terveys- ja hyvinvointisuunnitelma laaditaan 

yhdessä oppilaan ja hänen vanhempiensa/huoltajiensa kanssa, ja se sisältyy kirjattuihin 

potilasasiakirjamerkintöihin Apotti-asiakas ja potilastietojärjestelmässä.  

Terveystarkastuksiin sisältyy terveysneuvonta. Terveysneuvonta kattaa laaja-alaisesti eri ikäkausiin ja 

kehitysvaiheisiin liittyvät terveydelliset ja hyvinvointiin vaikuttavat tekijät, kuten ravitsemuksen, 

liikunnan, unen ja levon merkityksen sekä suun terveydenhoidon. Lisäksi neuvontaan sisältyy 

mielekkään tekemisen tärkeys, seksuaaliterveys, ja riippuvuuksien välttäminen, mukaan lukien 

alkoholi, muut päihteet sekä tupakkatuotteet. Huomiota kiinnitetään myös median käytön vaikutuksiin 

vapaa-ajalla. Neuvontaa annetaan sekä yksilökohtaisesti että ryhmissä, ja se perustuu 

ajankohtaiseen terveystietoon sekä oppilaiden tarpeisiin. Tavoitteena on edistää terveellisiä 

elämäntapoja, ehkäistä sairauksia ja tukea oppilaiden tasapainoista kasvua ja kehitystä. Neuvonta 

toteutetaan yhteistyössä oppilaiden, heidän perheidensä ja muun kouluyhteisön kanssa. 

Kouluterveydenhuollossa ennaltaehkäisevä päihdetyö toteutetaan ehkäisevän päihdetyön 

järjestämistä koskevan lain (523/2015) 2 § mukaisesti. Tämän lain mukaan ehkäisevä päihdetyö 

kattaa alkoholin, tupakan, huumausaineiden ja muiden päihtymiseen käytettävien aineiden sekä 

rahapelaamisen aiheuttamien haittojen ehkäisyn. Kouluterveydenhuollon ennaltaehkäisevä päihdetyö 

sisältää oppilaille ja heidän huoltajilleen annettavan neuvonnan ja ohjauksen, jolla pyritään 

vähentämään päihteiden käyttöä ja siihen liittyviä riskejä. Kouluterveydenhuollossa 

ennaltaehkäisevää päihdetyötä toteutetaan yhteistyössä opiskeluhuollon, opettajien ja muiden 

kouluyhteisön toimijoiden kanssa.  

Lisäksi lapsilla, nuorilla ja heidän perheillään on mahdollisuus hakeutua vastaanotolle yksilöllisten 

tarpeidensa ja elämäntilanteensa mukaan myös ilman ajanvarausta. Terveydenhoitajalla on 

avovastaanotto päivittäin, kun hän on koululla paikalla.  
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4.3.3 Tartuntatautien ja infektioiden ennaltaehkäisy sekä hygieniakäytännöt 

Kouluterveydenhuollossa noudatetaan Helsingin kaupungin yleisiä ohjeita tartuntatautien ja 

infektioiden ehkäisyyn. Tartuntatautilaki 17 § velvoittaa, että terveydenhuollon- ja sosiaalihuollon 

toimintayksiköiden on suunnitelmallisesti torjuttava hoitoon liittyviä infektioita. Hoitoon liittyvällä 

infektiolla tarkoitetaan mitä tahansa infektiota, joka on syntynyt sosiaali- tai terveydenhuollon 

yksikössä annetun hoidon tai tutkimuksen/toimenpiteen seurauksena.  

Hyvä käsihygienia on infektioturvallisen hoidon perusta – työntekijän käsissä ei saa olla sormuksia, 

kelloja, aktiivisuusrannekkeita tms. ja sormien kynsien on oltava lyhyet ja lakattomat. Jokaista 

asiakasta ja potilasta hoidetaan puhtain ja desinfioiduin käsin ja näin toimimalla estetään tartunnan 

aiheuttajien siirtyminen henkilöstä toiseen. Asiakas- ja potilastyössä käytetään kertakäyttöisiä 

suojakäsineitä, kun käsitellään verta, kehon nesteitä, eritteitä, kontaminoituneita ihoalueita, 

limakalvoja, rikkinäistä ihoa sekä kosketusvarotoimin hoidettavaa asiakasta hoidettaessa. 

Tavanomaisia varotoimia noudatetaan aina hoitotyössä ja jokaisessa asiakaskohtaamisessa. Näillä 

varotoimilla tarkoitetaan hoitokäytäntöjä, joiden tarkoituksena on katkaista tartuntatie estämällä 

mikrobien siirtymistä potilaasta toisiin potilaisiin, henkilökunnasta potilaisiin ja potilaista 

henkilökuntaan. Tavanomaisten varotoimien ydinalueet ovat hyvää käsihygienia, suojainten oikea 

käyttö sekä turvalliset toimintatavat. Lisäksi hoito- ja tutkimusvälineet puhdistetaan joka 

potilaskontaktin jälkeen, hoitoympäristö pidetään puhtaana eli näkyvät veri- ja eritetahrat puhdistetaan 

välittömästi, neulat ja viiltävät välineet laitetaan suoraan riskijäteastiaan. Kouluterveydenhuollossa 

noudetaan epidemiologisen toiminnan ohjeistusta työperäisissä veri- ja eritealtistustilanteissa.  

Tartuntatautilaki suojaa potilaita ja asiakkaita määritellyiltä tartuntataudeilta ja näin ollen lisää 

potilasturvallisuutta. Tartuntatautilain (1227/2016) 55§ velvoittaa potilaiden tai asiakkaiden 

suojaamiseksi työnantajaa vaatimaan tietyissä tehtävissä toimivalta työntekijältä luotettava selvitys 

siitä, ettei tämä sairasta hengityselinten tuberkuloosia. Ilman edellä mainittua selvitystä työntekijä ei 

saa toimia sosiaalihuollon tai terveydenhuollon toimintayksiköissä. 

Kouluterveydenhuollon henkilöstöä kannustetaan ottamaan kausi-influenssarokotus. 

Työterveyshuollossa kartoitetaan ja tarvittaessa täydennetään rokotussuojaa. Kouluterveydenhuollolla 

on oma edustajansa Helsingin kaupungin hygieniatyöryhmässä, joka mahdollistaa tiedon siirron 

muulle henkilöstölle. Lisäksi Helsingin kaupungin hygieniahoitaja on tarvittaessa konsultoitavissa. 

Kouluterveydenhuollon esihenkilöt jakavat myös henkilöstölle epidemiologisen toiminnan viikkokirjeen 

ajankohtaisista tartuntatauti- ja infektioasioista.   

Lääkärit työskentelevät pääsääntöisesti myös sellaisissa sosiaali- terveys- ja pelastustoimialan 

toimipisteissä, kuten terveysasemat, jossa työskenteleviltä edellytetään tartuntatautilain 48§:n 

mukaista rokotussuojaa, mukaan lukien vuosittaista influenssarokotusta. Myös ostettaessa 

lääkärintarkastuksia edellytetään palveluntuottajien työntekijöiltä rokotussuojaa. Esihenkilöt, sekä 

omassa toiminnassa että ulkoisilla palveluntuottajilla, huolehtivat siitä, että työntekijät täyttävät työn 

vaatimat velvoitteet rokotussuojasta.   

Kouluterveydenhuolto ei tiedota itsenäisesti tartuntatauteihin tai infektioihin liittyvissä asioissa, vaan 

ohjeistus ja tiedottaminen tehdään yhteistyössä kaupungin epidemiologisen yksikön kanssa. 

Kouluterveydenhuollon henkilöstö havainnoi ja seuraa mahdollisia tartuntavaarallisia tauteja, sekä on 

niistä yhteydessä esihenkilöön ja epidemiologiseen yksikköön.  

4.4 Lääkehoito 

4.4.1 Lääkehoitosuunnitelma ja lääkehoidon toteuttaminen  

Lääkehoidon turvallisuus on keskeinen osa asiakas- ja potilasturvallisuutta. Turvallinen lääkehoito 

koostuu lääketurvallisuudesta ja lääkitysturvallisuudesta. Lääketurvallisuus tarkoittaa lääkevalmisteen 

turvallisuutta ja siihen liittyy lääkevalmisteen farmakologiset ominaisuudet, niiden tunteminen sekä 

laadukas valmistus. Lääkitysturvallisuus tarkoittaa lääkehoitoprosessin turvallisuutta eli se liittyy 
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lääkkeiden käyttöön ja lääkehoitojen toteuttamiseen. Tämän käsitteen alle kuuluvat myös 

lääkityspoikkeamat.   

Lääkehoidon toteutusta ohjaavat useat sosiaali- ja terveydenhuoltoa säätelevät lait, asetukset ja 

määräykset sekä viranomaisohjeet. Terveydenhuollon toimintaa ja lääkehoitoa koskevia lakeja, 

asetuksia sekä viranomaismääräyksiä ja –ohjeita on koottu Helsingin kaupungin Turvallisen 

lääkehoidon oppaaseen (TOIM024). 

Turvallinen rokotustoiminta ja lääkehoito perustuvat koulu- ja opiskeluterveydenhuollon 

lääkehoitosuunnitelmaan, joka päivitetään vuosittain. Jokaisella koululla on lisäksi toimipistekohtainen 

lääkehoitosuunnitelma. Suunnitelma toimii työkaluna lääkehoidon osa-alueiden, kuten lääkkeiden 

jakamisen ja antamisen sekä henkilöstön koulutuksen määrittämisessä ja hallinnassa. Ilman 

lääkehoidon koulutusta terveydenhoitaja ei voi osallistua lääkehoidon toteutukseen.  

Terveydenhoitajien lääkehoidon osaamisen varmistamiseen, ylläpitämiseen ja seurantaan käytetään 

Lääkehoidon Osaaminen Verkossa –koulutuksen (LOVe) kursseja. Pääkaupunkiseudun kuntien ja 

HUS:n kanssa yhtenäisillä koulutuskäytännöillä varmistetaan hoitohenkilökunnan lääkehoito-

osaaminen ja edistetään asiakas- ja potilasturvallisuutta sekä hoidon laatua. Kouluterveydenhuollossa 

terveydenhoitajilta edellytetään suoritettavaksi seuraavat LOVen kurssit viiden vuoden välein:  

LOP - lääkehoidon osaamisen perusteet (LOP-teoria, LOP-laskut ja PVK lääkeosaaminen) 

Rokotusosaaminen (teoria ja näyttö) 

KIPU - kivun lääkehoito (KIPU 1) 

PSYK - mielenterveyden häiriöiden ja päihderiippuvuuksien lääkehoito (perusteet ja testi itsenäisesti) 

 

4.5 Laite- ja tarviketurvallisuus 

Lääkinnällisten laitteiden hallintaa varten Helsingin sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla on laadittu 

toimintaohje ”Lääkinnällisten laitteiden hallinnointi ja vaaratilanteista ilmoittaminen sosiaali-, terveys- 

ja pelastustoimialalla” (TOIM010). 

Laitehankinnat tehdään Helsingin kaupungin hankintasääntöjen mukaisesti ja niiden suunnittelussa ja 

hallinnassa on keskeistä lääketieteellinen ja hoitotyön asiantuntijuus. Laite- ja tarvikehankinnat 

tehdään koulukohtaisesti tarpeiden mukaisesti. Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan 

lääkintälaitteiden vastaanottotarkastuksesta vastaa HUS:n lääkintätekniikan keskus, joka vastaa 

myös Medusa-laiterekisteristä. Laitteiden huollosta huolehtivat HUS:n lääkintätekniikan keskus sekä 

laitetoimittajat. Koulun terveydenhoitaja vastaa, että laitteet lähetetään huoltoon määräaikojen 

puitteissa. Määräajat ja huoltovälit ovat merkittyinä lääkinnällisissä laitteissa (lääkintälaitetarra) ja 

Medusa-laiterekisterissä.  

Ammattimaisen käyttäjän on ilmoitettava terveydenhuollon laitteen ja tarvikkeen aiheuttamasta 

vaaratilanteesta, joka johtuu laitteen tai tarvikkeen ominaisuuksista, suorituskyvyn poikkeamasta tai 

häiriöstä, riittämättömästä merkinnästä, riittämättömästä tai virheellisestä käyttöohjeesta tai käytöstä.  

HaiProjärjestelmässä on linkki ilmoittamista varten suoraan Valviralle. Esihenkilö vastaa, että 

terveydenhoitajilla on riittävä osaaminen laitteiden käyttöön. Laite- ja tarviketurvallisuutta seurataan 

vuosittain kouluilla tapahtuvissa esihenkilön pitämissä onnistumiskeskusteluissa.  

Lisätiedot sote.laitetiimi@hel.fi 

mailto:sote.laitetiimi@hel.fi
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5 Asiakkaan asema, oikeudet ja oikeusturva  

5.1 Palveluihin hakeutuminen ja palveluiden saatavuuden määräajat 

Kouluterveydenhuollon järjestäminen on lakisääteistä ja perustuu terveydenhuoltolakiin 1326/2010. 

Sen laatua ja palvelutasoa varmistetaan Valtioneuvoston asetusneuvolatoiminnasta, koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta 337/2011. 

Kouluterveydenhuollossa järjestetään määräaikaisia terveystarkastuksia kaikille ennalta määriteltyyn 

ikä- tai vuosiluokkaan tai muuhun ryhmään kuuluville sekä yksilöllisestä tarpeesta johtuvia 

terveystarkastuksia.  

Koulun terveydenhoitaja kutsuu oppilaan terveystarkastukseen vuosiluokittain kutsukäytäntöjen 

mukaisesti. Sen lisäksi oppilailla on oikeus hakeutua vastaanotolle yksilöllisten tarpeidensa ja 

elämäntilanteensa mukaan myös ilman ajanvarausta. Palveluun hakeutumisesta informoidaan koulun 

kotisivuilla, vanhempainilloissa, ilmoitustauluilla ja Wilma-viesteillä. Tuleville koululaisille lähetetään 

kasvatuksen- ja koulutuksen toimialan toimesta koulutulokkaan kirje. Tämän mukana menee 

terveydenhoitajan tiedote, jossa on kerrottu tulevasta 1 lk. terveystarkastuksesta sekä tarkemmat 

tiedot, milloin ajanvaraus avautuu. Terveystarkastusaikoja on mahdollista varata Maisan kautta sekä 

koulukohtaisesti puhelimitse. 5 lk., 7 lk. ja 8 lk. terveystarkastuksista lähetetään kutsukirje Wilma-

tiedotteena. Muista määräaikaisista terveystarkastuksista tiedotetaan Wilman kautta. Tämä tehdään 

Wilma-tiedotteella, jotta sen näkevät kaikki huoltajat/vanhemmat.  

Palveluihin kuuluvat seuraavat vastaanotot: 

1. Terveystarkastukset: Oppilaat perheineen kutsutaan säännöllisesti terveystarkastuksiin, 

joissa tarkastetaan heidän yleinen terveydentilansa. Nämä tarkastukset tehdään kaikille 

ikäluokille vuosittain. Tarkastuksissa arvioidaan muun muassa kasvua, kehitystä ja yleistä 

terveyttä sekä täydennetään rokotussuojaa kansallisen rokotusohjelman mukaisesti.  

Terveydenhoitajan tarkastuksesta ohjataan lääkärin vastaanotolle oppilaat, joiden 

terveydentilasta tai muusta hyvinvoinnista herää huoli, sekä laajoihin terveystarkastuksiin 

vuosiluokilla 1., 5. ja 8. kaikki oppilaat. 

2. Kouluterveydenhuollon avovastaanotot ja lisäkäynnit: Kouluterveydenhuollossa 

voidaan tavata oppilaita ja perheitä yksilöllisen tarpeen mukaisesti. Lisäkäynneillä voidaan 

perehtyä selvittelyä vaativiin asioihin sekä seurata terveys- ja hyvinvointitilannetta, kasvua ja 

kehitystä tai perheen tilannetta terveystarkastusten välillä. Lisäkäynti toteutuu joko 

terveydenhoitajan tai lääkärin vastaanotolla, tai molemmilla, asian vaatimalla tavalla. 

Lisäksi terveydenhoitajalla on avovastaanotto, jolle oppilaat voivat tulla aikaa varaamatta 

keskustelemaan huolistaan ja mieltä askarruttavista asioista. Avovastaanotto on koululla 

jokaisena päivänä, kun terveydenhoitaja on paikalla.  

Terveystarkastuksiin osallistuminen on vapaaehtoista. Kuitenkin terveydenhoitajalla on velvollisuus 

selvittää terveystarkastuksista poisjäävien oppilaiden tuen tarvetta olemalla yhteydessä oppilaan 

huoltajiin/vanhempiin. Jos yhteyttä vanhempiin/huoltajiin ei saada ja huoli oppilaan hyvinvoinnista on 

herännyt, on terveydenhoitajalla velvollisuus tehdä lastensuojeluilmoitus.  

Kouluterveydenhuollon ja lääkäriyksikön hallinto ja esihenkilöt seuraavat kuukausittain sekä 

lukuvuosittain terveystarkastusten toteutumista Apotti potilastietojärjestelmästä saatavien raporttien 

avulla.  
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5.2 Asiakkaan ja potilaan hoidon suunnittelu 

Terveydenhuoltolaki 1326/2010 velvoittaa kouluterveydenhuoltoa seuraamaan oppilaan kasvua, 

terveyttä ja hyvinvointia vuosittain. Kouluterveydenhuollossa edistetään lakisääteistä velvoitetta 

pyrkimällä THL:n suositukseen, jossa yhtä terveydenhoitajaa kohden on 460 oppilasta. Koulun 

terveydenhoitaja tekee koulukohtaisen työsuunnitelman terveystarkastuksien toteuttamiseksi 

lukuvuosittain. Terveydenhoitajat suunnittelevat, toteuttavat ja arvioivat työtään itsenäisesti 

kuukausittain esihenkilön tuella.  

Terveystarkastuksissa ja avovastaanotolla arvioidaan oppilaan tarvitsemaa hoitoa ja palvelua. 

Tarvittaessa ohjataan jatkotutkimuksiin ja -hoitoon.   

Lääkäritoiminnan osalta THL:n suositus on 2100 oppilasta lääkäriä kohti. Lääkäritoimintaa on jaettu 

eri toimijoiden kesken ja eri lääkäreiden työnkuvat ovat erilaiset. Tämän vuoksi lääkärikohtainen 

oppilasmäärä vaihtelee tehtävistä riippuen. Kaupunkitasoisesti lääkäriresurssia on varattu 

kouluterveydenhuoltoon suosituksen mukainen määrä. 

5.3 Asiakkaan ja potilaan itsemääräämisoikeus 

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 

henkilökohtaiseen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti 

oikeudet yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön fyysisen 

vapauden ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan. Sosiaali- ja 

terveydenhuollon ammattihenkilöiden tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan 

itsemääräämisoikeutta sekä kohdella asiakkaita hyvin ja yhdenvertaisesti. Jokaisella asiakkaalla tulee 

elämäntilanteesta riippumatta olla mahdollisuus kasvuun ja kehitykseen sekä oikeus hyvään ja 

arvokkaaseen elämään. Henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan ja potilaan 

itsemääräämisoikeutta ja tukea hänen osallistumistaan palvelujensa tai hoitonsa suunnitteluun ja 

toteuttamiseen. 

Lapsen itsemääräämisoikeus kouluterveydenhuollossa perustuu YK:n yleissopimukseen lapsen 

oikeuksista (60/1991), jossa korostetaan lapsen oikeutta osallistua häntä koskeviin päätöksiin ja tulla 

kuulluksi kehitystasoaan vastaavasti. Kouluterveydenhuollossa lapsen itsemääräämisoikeus 

tarkoittaa, että lapsella on oikeus ilmaista mielipiteensä kaikissa häntä koskevissa terveydenhuollon 

asioissa ja että nämä mielipiteet otetaan huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti. Lapsen 

osallistuminen hoitopäätöksiin ja terveystarkastuksiin pyritään järjestämään niin, että lapsi tuntee 

olonsa turvalliseksi ja kunnioitetuksi. 

Terveydenhuollon ammattilaisten tehtävänä on varmistaa, että lapsi saa riittävästi tietoa 

ymmärrettävällä tavalla, jotta hän voi muodostaa oman käsityksensä ja osallistua päätöksentekoon. 

Myös lapsen vanhemmilla tai huoltajilla on merkittävä rooli lapsen itsemääräämisoikeuden 

tukemisessa, mutta lapsen etu ja oikeus itsenäisyyteen ovat ensisijaisia. Lapsella on aina oikeus 

kouluterveydenhuollon palveluihin, vaikka huoltaja kieltäisi ne. Alaikäinen voi päättää hoidostaan 

silloin, kun terveydenhuollon ammattihenkilö arvioi, että hän ikänsä ja kehitystasonsa perusteella on 

kykenevä asian vaatimaan päätöksentekoon. Ammattilainen tekee arvion aina tapauskohtaisesti 

huomioiden asian laadun.  

Kouluterveydenhuollossa noudatetaan lapsen oikeuksia koskevia kansainvälisiä ja kansallisia 

säädöksiä, joiden tavoitteena on varmistaa, että lapsen ääni kuuluu häntä koskevissa terveysasioissa, 

ja että hänen yksityisyyttään ja ihmisarvoaan kunnioitetaan kaikissa tilanteissa.  

5.4 Asiakkaiden, potilaiden ja läheisten osallisuus 

Asiakkaiden osallisuuden vahvistaminen lisää hyvinvointia ja antaa mahdollisuuden kehittää palveluja 

käyttäjälähtöisiksi. Toimialalla toteutetaan Helsingin kaupungin osallisuus- ja vuorovaikutusmallia, 

jonka painopisteet vuosille 2023–2025 ovat kuntalaisten osallisuuskokemuksen vahvistaminen, 

henkilökunnan osallisuusosaamisen lisääminen ja kaupunkilaisten moniäänisyyden huomioiminen. 
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On tärkeää, että asiakkaat kokevat tulleensa kuulluiksi ja tarjolla on siihen sopivia menetelmiä ja 

kanavia. Asiakkailla tulee aina olla aktiivinen rooli omassa palvelussaan ja palveluista pitää syntyä 

hyviä asiakaskokemuksia. 

Kouluterveydenhuollossa edistetään osallisuutta kutsumalla vanhemmat/huoltajat aina mukaan 

laajoihin terveystarkastuksiin, sekä mahdollistamalla osallistuminen myös muihin terveystarkastuksiin. 

Osallisuutta mahdollistetaan helpottamalla ajanvarausta esimerkiksi Maisa-ajanvarausten avulla. 

Vastaanotolla pyritään huomioimaan oppilaan kulttuurilliset ja kielelliset ominaisuudet siten, että 

terveydenhuollon ammattilainen tarvittaessa pyytää vastaanottotilanteeseen tulkin tulkkipalvelusta. 

Oppilas on aina keskiössä ja oppilaan osallisuus huomioidaan aina hänen ikätasonsa mukaisesti. 

Oppilaan päätöksentekokyky arvioidaan jokaisen vastaanoton yhteydessä.  

Kouluterveydenhuollossa kerätään asiakaspalautteita säännöllisesti QR-koodien avulla ja 

kannustetaan oppilaita ja huoltajia palautteen antamiseen. Palaute käsitellään esihenkilökokouksissa 

kuukausittain. Raportointi on kolme kertaa vuodessa. Palautteen avulla kehitetään toimintaa ja 

puututaan mahdollisiin epäkohtiin.   

5.5 Palautekanavat ja tiedon hyödyntäminen 

Koululaisella ja hänen huoltajillaan on mahdollisuus osallistua hoidon ja palvelun laadun arviointiin 

mm. antamalla palautetta koulun terveydenhoitajalle tai lääkärille tai hänen esihenkilölleen. 

Spontaania asiakaspalautetta tulee työntekijöille ja esihenkilöille puhelimitse, sähköpostilla ja kirjeitse. 

Internetin kautta saa antaa myös jatkuvaa palautetta (kaupungin sähköinen palautejärjestelmä).  

Palautteet käsitellään säännöllisesti kouluterveydenhuollon ja lääkäriyksikön esihenkilökokouksissa. 

Asiakkaiden palautteisiin vastataan viipymättä ja viimeistään 7 vuorokauden sisällä. Palautteet 

käydään läpi henkilöstön kanssa. Havaittuihin laatupoikkeamiin puututaan välittömästi. Kyselyjen 

tuloksia ja asiakaspalautteista saatua tietoa käsitellään työyksiköissä ja niitä käytetään toiminnan 

kehittämisessä. Palautetietoa käytetään myös koulutustarpeita arvioitaessa. 

5.6 Sosiaali- ja potilasasiavastaava 

Asiakasneuvonta on puhelinnumerossa 09 3104 3355   

Suojattua sähköpostia voi lähettää linkistä https://securemail.hel.fi  

Sähköpostiosoite on sosiaali.potilasasiavastaava@hel.fi  

Postiosoite on PL 6060, 00099 Helsingin kaupunki  

Henkilökohtaisesta tapaamisesta sovitaan aina etukäteen. Lisätietoa sosiaali- ja potilasasiavastaava 

palvelusta saa internetsivuilta osoitteesta www.hel.fi/sosiaali-ja-potilasasiavastaava   

5.7 Muistutukset ja kantelut 

Asiakkaalla ja potilaalla on oikeus tehdä muistutus hoidostaan tai kohtelustaan terveydenhuollossa. 

Muistutus tehdään sosiaalihuollon ja terveydenhuollon yksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle 

viranhaltijalle. Muistutus on vapaamuotoinen, eikä sen tekeminen rajoita asiakkaan oikeutta hakea 

muutosta siten kuin siitä on erikseen säädetty. Muistutuksen tekeminen ei myöskään vaikuta 

asiakkaan oikeuteen kannella asiasta sosiaalihuoltoa valvoville viranomaisille. Potilaslain 10 §:n 

mukaan ”jos muistutusta käsiteltäessä ilmenee, että potilaan hoidosta tai kohtelusta saattaa seurata 

potilasvahinkolaissa tarkoitettu vastuu potilasvahingosta, on potilasta neuvottava, miten asia voidaan 

panna vireille toimivaltaisessa viranomaisessa tai toimielimessä”. Neuvontaa potilasvahinkoasioissa 

annetaan muulloinkin kuin muistutuksen yhteydessä. Hallintolain mukaan muistutukseen on 

annettava vastaus ilman aiheetonta viivytystä. Asiakkaalle on pyynnöstä kerrottava vastauksen 

arvioitu antamisajankohta ja vastattava käsittelyn etenemistä koskeviin tiedusteluihin. Asiakasta voi 

ohjata tekemään muistutuksen Helsingin lomakepohjalle (linkki: 

https://www.hel.fi/static/sote/lomakkeet/301-290-muistutus-fi-sv.pdf) 

https://securemail.hel.fi/
http://www.hel.fi/sosiaali-ja-potilasasiavastaava
https://www.hel.fi/static/sote/lomakkeet/301-290-muistutus-fi-sv.pdf
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Asiakas tai potilas voi tehdä kokemistaan sosiaali- ja terveydenhuollon epäkohdista kantelun 

aluehallintovirastoon. Joissain tapauksissa aluehallintovirasto voi siirtää kantelun käsiteltäväksi 

Valviraan (esimerkiksi vakavat hoitovirheet, valtakunnalliset tai periaatteellisesti tärkeät asiat). Valvira 

tai aluehallintovirasto voi siirtää kantelun käsiteltäväksi ensin muistutuksena siinä toimintayksikössä, 

jota kantelu koskee. Myös eduskunnan oikeusasiamies ja valtioneuvoston oikeuskansleri ylimpinä 

laillisuusvalvojina voivat käsitellä sosiaali- ja terveydenhuoltoa koskevia kanteluita. 

6 Henkilöstö 

6.1 Ammatinharjoittamisen edellytykset ja valvonta 

Terveydenhuollon ammattien harjoittamisen vaatimukset on säädetty terveydenhuollon 

ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994). Terveydenhuollon ammateissa toimiminen edellyttää 

koulutuksen ja Valviran laillistuksen tai rekisteröinnin lisäksi riittäviä ammattitaito- ja -tietoja, sekä sitä, 

että henkilö kykenee terveydentilansa ja toimintakykynsä puolesta toimimaan ammatissaan. Kielitaito 

arvioidaan rekrytointiprosessissa ja edellytyksenä on suomen kielen hyvä suullinen ja tyydyttävä 

kirjallinen taito. Kouluissa, joissa opetuskielenä on ruotsi, vaaditaan terveydenhoitajalta suomen 

kielen hyvä suullinen ja tyydyttävä kirjallinen taito sekä ruotsin kielen hyvä suullinen taito. Lääkäreiden 

kielitaitovaatimus vakituiseen virkaan on suomen kielen hyvä suullinen ja kirjallinen taito sekä ruotsin 

kielen tyydyttävä suullinen taito.  

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimen ohjeistuksen mukaan esihenkilö tarkistaa ennen päätöstä 

palvelukseen ottamisesta, että palkattavalla henkilöllä on tutkinnon lisäksi myös Sosiaali- ja 

terveysalan lupa- ja valvontaviraston Valviran rekisteröinti. Rekisteröintitiedot tarkistetaan 

JulkiTerhikistä. Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimi edellyttää, että sekä laillistetut että nimikesuojatut 

ammattihenkilöt on merkitty Valviran rekisteriin. Kouluterveydenhuollossa pyydetään nähtäväksi 

rikosrekisterilain (770/1993) 6 §:n 2 momentissa tarkoitettu ote rikosrekisteristä kaikilta 

terveydenhoitajilta ennen työsuhteen alkua. (Laki lasten kanssa työskentelevien rikostaustan 

selvittämisestä 14.6.2002/504). Lääkäreiltä pyydetään ote rikosrekisteristä lääkärin aloittaessa työt 

kouluterveydenhuollossa, ellei työtehtävät sitä ennen jo edellyttäneet otteen esittämistä.  

Kouluterveydenhuollossa työskenteleminen edellyttää terveydenhoitajan tutkintoa sekä Valviran 

rekisteröintiä. Terveydenhoitajaopiskelijat eivät voi työskennellä kouluterveydenhuollossa, koska 

heillä ei ole vaadittavaa pätevyyttä.  

Kouluterveydenhuollon lääkäriyksikössä työskenteleminen edellyttää lääkärin tutkintoa sekä Valviran 

myöntämää ammatinharjoittamisen oikeutta. Amanuenssit eivät voi työskennellä 

kouluterveydenhuollossa. Lääketieteen kandidaatit, jotka ovat suorittaneet lain edellyttämät opinnot 

voidakseen toimia terveyskeskuslääkärin sijaisena, voivat työskennellä kouluterveydenhuollossa vain 

rajallisesti siten, että ohjaajalääkärin läsnäolo samoissa tiloissa on varmistettu koko työskentelyn ajan, 

esimerkiksi keskitetyssä toimipisteessä. Terveysasemalta lääkärin työtä tekevä lääketieteen 

kandidaatti voi toimia kouluterveydenhuollon tehtävissä silloin, kun hänellä on lain edellyttämät 

opinnot voidakseen toimia terveyskeskuslääkärin sijaisena, kun hänellä on nimetty ohjaajalääkäri, 

joka toimii hänen kanssaan samoissa tiloissa kaikkina muina työpäivinä, kun ohjaajalääkäri on 

tavoitettavissa konsultoitavaksi koulutyöpäivän ajan, ja kun hän työskentelee 

kouluterveydenhuollossa tilapäisesti. Ostopalvelulla kouluterveydenhuollon tarkastuksia tekevät 

lääkärit ovat laillistettuja lääkäreitä. 
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6.2 Määrä, rakenne ja riittävyys 

Sosiaali- ja terveysministeriön laatusuosituksen mukaan kokopäiväistä kouluterveydenhoitajaa kohti 

on korkeintaan 460 koululaista. Pyrkimyksenä on päästä laatusuositukseen. Helsingin 

kouluterveydenhuollossa terveydenhoitajia työskentelee peruskouluissa ja osittain myös lukioissa.  

Lääkäriyksikössä työskentelee lääkäreitä, jotka tekevät suurimman osan työstään koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollossa. Lisäksi kouluterveydenhuollon lääkärityötä tekevät terveysasemien 

lääkäreitä osana terveysasemien muuta työtä. Lääkärirekrytoinnin haasteissa syntyvää vajetta 

kompensoidaan tarvittaessa ostamalla lääkärintarkastuksia yksityisiltä palveluntuottajilta, sosiaali-, 

terveys- ja pelastuslautakunnan päätöksen mukaisesti. 

Henkilöstösuunnittelua tehdään ennakoivasti lukuvuodeksi eteenpäin riittävän ja osaavan henkilöstön 

turvaamiseksi. Kouluterveydenhuollossa pyritään huolehtimaan, että kaikki terveydenhoitajien ja 

lääkärien vakanssit ovat täytetty. Kouluterveydenhuollossa ei pääsääntöisesti ole mahdollista saada 

sijaisia lyhytaikaisiin poissaoloihin, mutta pidempiaikaisiin poissaoloihin käynnistetään sijaishaku. 

Vuosilomasijaisille ei ole tarvetta, koska vuosilomat ajoittuvat pääsääntöisesti koulujen loma-aikoihin. 

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan henkilöstön rekrytointi perustuu kaupungin virkoja ja 

työsuhteisia tehtäviä koskeviin ohjeisiin, kaupungin talousarvion noudattamisohjeisiin, sosiaali-, 

terveys- ja pelastustoimialan tulosbudjettiohjeisiin sekä täyttölupia ja henkilökunnan palvelukseen 

ottamista koskeviin ohjeisiin. Helsingin sosiaali-, terveys ja pelastustoimialalla on ammattihenkilöille 

määritelty kelpoisuusvaatimukset, jotka ilmoitetaan aina työpaikkailmoituksessa. Työntekijöiden 

soveltuvuus ja luotettavuus työtehtäviin arvioidaan rekrytointitilanteessa.  

Henkilöstön määrä ja rakenne 

Nimike Määrä (vakanssi) Mitoitus täytetään mikäli 

määritelty 

Terveydenhoitaja, vakituinen 122  

Terveydenhoitaja, 

määräaikainen (v 2025 

loppuun asti) 

6  

Yhteensä 128 Keskimäärin 460 

oppilasta/kokoaikainen 

terveydenhoitaja 

Lääkäri 16 (koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollon 

alayksikössä).  

Muu lääkärityö jalkautuvasti 

terveysasemilta. 

Keskimäärin 2100 

oppilaista/kokoaikainen 

lääkäri 

   

   

6.3 Perehtyminen ja osaamisen varmistaminen 

Kouluterveydenhuollon terveydenhoitajien perehdytys hoidetaan suunnitellusti ennalta sovitun 

perehdytysohjelman mukaisesti. Perehdytys kestää kaksi viikkoa ja perehdytykseen on nimetty 

perehdyttäjät. Aloittavalta työntekijältä tarkistetaan myös lääkehoitoluvat ja tarvittaessa järjestetään 
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luvan suorittaminen koeaikana. Kouluterveydenhuollon terveydenhoitajien täydennyskoulutus on 

suunnitelmallista ja jatkuvaa. Lääkäriyksikössä perehdytys kestää 1–2 viikkoa ja se toteutetaan 

perehdytysohjelman mukaisesti. Täydennyskoulutus on jatkuvaa. 

Esihenkilö suunnittelee ja varmistaa perehdytyksen yhdessä muun henkilöstön kanssa. 

Perehdytykseen kuuluu osana Apotti-tukihenkilöiden ja tarvittaessa Apotti-koordinaattoreiden 

tapaaminen potilastietojärjestelmän osaamisen varmistamiseksi. Aloittavat työntekijät saavat 

perehdytysohjelman kirjallisena. Ensimmäisen vuoden aikana uusille työntekijöille järjestetään uusien 

terveydenhoitajien tapaamisia esihenkilöiden toimesta. Mentorointia on mahdollisuus saada 

tarvittaessa. Esihenkilö seuraa ja tukee perehdytyksen onnistumista.  

Henkilöstön kanssa käydään vuosittain onnistumiskeskustelut. Onnistumiskeskusteluissa 

keskustellaan työn tavoitteiden onnistumisesta, mitä työn sujuvuus edellyttää ja mitä osaamista pitää 

vahvistaa. Onnistumiskeskustelut sisältävät myös työsuorituksen arvioinnin. Tarvittaessa edistymistä 

ja tavoitteiden edistymistä tarkastellaan säännöllisillä varttikeskusteluilla.  

 

6.4 Työhyvinvointi ja turvallisuus 

Palveluntuottajalla tulee olla suunnitelma työhyvinvoinnin tukemiseksi ja sen tulee selvittää 

työhyvinvoinnin toteutumista esimerkiksi erilaisten kyselyiden avulla.  Järjestäjänä Helsinki kiinnittää 

huomiota henkilöstön hyvinvointiin, veto- ja pitovoimaan. Työhyvinvoinnin tueksi on tarjolla 

henkilöstöliikuntaa, kulttuuri- ja liikuntaetu, työterveyshuollon kattavat palvelut sekä työnohjausta. 

Kerran vuodessa järjestetään työhyvinvointipäivät. Lisäksi Oppiva-verkostossa on saatavilla kattavasti 

henkilöstön työnhyvinvointia tukevia kokonaisuuksia. Helsingin kaupungilla on myös selkeät rakenteet 

henkilön työkyvyn tukeen ja arviointiin sekä uudelleensijoittamiseen silloin, kun henkilö ei pysty 

jatkamaan enää aiemmissa työtehtävissään esimerkiksi jonkin tapaturman tai sairauden 

seurauksena. Kouluterveydenhuollossa on käytössä varhaisen tuen –keskustelumalli. 

Hyvä henkilöstökokemus on yksi sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan keskeisiä tavoitteita. 

Henkilöstön osallisuus asioiden valmistelussa sekä henkilöstön kokemusten kuuleminen erilaisissa 

prosesseissa, kehittämisessä ja päätöksenteossa on tärkeää hyvän henkilöstökokemuksen kannalta. 

Jokaisessa palveluyksikössä on nimetty yhteistoimintavastaava, joka valitaan henkilöstön 

keskuudesta. Yhteistoimintavastaava valitaan kahdeksi vuodeksi. Henkilöstöä osallistetaan 

kehittämiseen.   

Henkilöstökokemusta ja henkilöstön hyvinvointia mitataan vuosittain Fiilari- tai Kunta10- kyselyillä. 

Tulosten avulla pyritään puuttumaan epäkohtiin ja kehittämään toimintaa.  

Työturvallisuutta pidetään yllä huolehtimalla riittävästä henkilöstömäärästä (määrällisesti ja 

laadullisesti), hyvästä yhteistyöstä ja selkeästä työnjaosta terveydenhoitajan ja lääkärin kesken, 

osaamisesta, laitteiden ja tarvikkeiden hyvästä kunnosta sekä käyttöopastuksesta. Henkilöstöä 

ohjataan työpisteen huonekalujen sijoittelussa varmistamaan poistumistie sekä pitämään 

vahingoittavat esineet pois työpöydiltä. Esihenkilöt seuraavat työturvallisuuden toteutumista vuosittain 

kouluilla tehtävissä onnistuskeskusteluissa. Lisäksi hyödynnetään työntekijöiden kirjaamista 

turvallisuuspoikkeamia koskevista ilmoituksista muodostuvaa tietoa toiminnan kehittämiseen, ja 

pyritään niiden avulla tunnistamaan ja ennakoimaan riskejä. Työturvallisuuspoikkeamat ja havaitut -

riskit kirjataan Työsuojelupakki-järjestelmään. Työsuojelupakki on työväline johdolle, esihenkilöille 

sekä työsuojeluorganisaatiolle työturvallisuuden hallintaan, kehittämiseen ja seurantaan. 

Työsuojelupakin avulla voidaan tehdä ja käsitellä työtapaturma- ja 

turvallisuuspoikkeamailmoituksia.Turvallisuuspoikkeamia ovat havaitut läheltä piti -tilanteet, 

vaaratekijät sekä uhka- ja väkivaltatilanteet. Turvallisuuspoikkeamailmoitusten tekemiseen ei tarvita 

tunnuksia eikä kirjautumista. Ilmoitus tehdään aina, kun työn turvallisuus ja terveellisyys vaarantuvat. 

Työsuojelupakilla voidaan toteuttaa ja päivittää työpaikan työturvallisuuden vaarojen arviointeja, 

hallinnoida turvallisuustietoa tallentamalla työturvallisuuden kannalta olennaisia dokumentteja ja 
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tehdä johtamisen ja päätöksenteon tueksi raportteja ja tilastoja työtapaturmista, 

turvallisuuspoikkeamista sekä vaarojen arvioinneista. 

6.5 Tartuntataudeilta suojaaminen 

Työnantaja on velvollinen suojaamaan työntekijää työtehtäviin liittyviltä biologisilta vaaroilta (738/2002 

ja 933/2017). Esihenkilö ohjaa työsuhteen alkaessa työntekijän työterveyshuoltoon, jossa työtehtäviin 

liittyvä suojatarve arvioidaan. Työnantaja kustantaa työntekijöilleen ne rokotukset, joilla työntekijää 

suojataan työstä johtuvilta vaaroilta. Veri- ja eritealtistustilanteisiin on käytössä erillinen ohjeistus, jolla 

pyritään minimoimaan tartuntatautien riski.  

7 Toimintaympäristö ja tukipalvelut 

7.1 Toimintaympäristö 

Kouluterveydenhuollon palvelut järjestetään koulun/oppilaitoksen huonetiloissa. Toiminnan 

edellyttämät vaatimukset tiloille on kuvattu ohjeessa: Opiskeluhuoltotilojen suunnitteluohje 2019. 

Kouluterveydenhuollon tilojen siivous liittyy koulun kokonaisuuteen. Terveydenhuollon vastaanottotilat 

tulee siivota päivittäin. Kouluterveydenhuollon huoneisiin on mahdollisuus tilata ovisilmä.  

7.2 Ympäristötyö 

Sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialalla ympäristön kannalta fiksut valinnat ovat osa jokaisen 

ammattitaitoa. Työyhteisössä Ekotukihenkilö opastaa muita arjen ympäristötekoihin. Esihenkilö 

osoittaa ympäristöasioiden tärkeyden tuella, resursseilla ja hyvillä päätöksillä. Ympäristöjohtaminen 

on organisaation toiminnan hallintaa ja kehittämistä siten, että ympäristöasiat otetaan huomioon 

kaikessa päätöksenteossa ja toiminnassa. Kouluterveydenhuollossa on nimetty ekotukihenkilö. 

Jätelain (646/2011) mukaan kaikessa toiminnassa on ensisijaisesti vähennettävä syntyvän jätteen 

määrää ja haitallisuutta. Toimijoiden tulee tunnistaa, lajitella ja varastoida jätteet oikein ja toimittaa ne 

asianmukaiseen vastaanottopaikkaan. 

Kouluterveydenhuollon lääkejätteet viedään lähimmälle terveysasemalle. Terveydenhoitaja tiedottaa 

terveysaseman esihenkilöä etukäteen asiasta ja sopii ajankohdan toimitukselle. Terveydenhoitaja 

lajittelee viemänsä lääkejätteet lääkehoitosuunnitelman ohjeiden mukaisesti terveysaseman 

jätehuoneessa. Käytöstä poistetut lääkkeet tulee säilyttää selkeästi erillään muista lääkkeistä ennen 

niiden poisvientiä. 

8 Omavalvonnan seuranta 

8.1 Raportointi 

Omavalvonnan johtaminen on jokaisen esihenkilön tehtävä. Omavalvonnan seurannan avulla 

mahdollistuu myös tehtävien lainmukainen hoitaminen sekä sopimusten noudattaminen. 

Omavalvontasuunnitelma laaditaan ja päivitetään terveydenhoitajien ja lääkäreiden yksikön johtojen 

ja henkilöstöjen yhteistyönä aina toiminnan muuttuessa tai vähintään vuosittain. Näin varmistetaan, 

että omavalvonnasta tulee osa arkityötä ja henkilökunta käyttää omavalvontasuunnitelmaa tukena 

palvelun laadun ja turvallisuuden varmistamisessa sekä riskien havaitsemisessa ja ehkäisyssä. 
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Sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelujen omavalvontasuunnitelmien laatimista tuetaan Laadun ja 

valvonnan tuki -yksiköstä. Palvelukokonaisuuksissa seurataan omavalvontasuunnitelmien mukaisen 

toiminnan toteutumista. Auditoinnin avulla pyritään varmistamaan toimintamallien toteutumista.  

8.2 Arkistointi ja viestintä 

Omavalvontasuunnitelmat toimitetaan allekirjoitettuina toimialan asiakirjahallintoon. Allekirjoittajia ovat 

yksikön esihenkilö ja hänestä seuraava esihenkilö. 

Yksikön oman suunnitelman on oltava julkisesti luettavissa paperiversiona yksikön toimitiloissa 

esimerkiksi terveydenhoitajan huoneessa.   

Lisäksi omavalvontasuunnitelmista toimitetaan yksi kappale sähköisenä versiona toimialan 

viestintään, josta suunnitelma laitetaan julkisesti luettavaksi kaupungin verkkosivuille. 

8.3 Suunnitelman hyväksyntä 

Palveluyksikön tai toimintayksikön omavalvontasuunnitelman hyväksyy aina kyseisen yksikön 

vastuuhenkilö sekä hänen lisäkseen hänen esihenkilönsä eli organisaation seuraavan tason 

esihenkilö.  
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